cum 10 et 11, est non esse contra fidelitatem Dei promittentis, nec contra iustitiam Dei, quod iudaei ut *populus* non venerint ad fidem. Id probat Apostolus diversis locis V.T., quibus typice ostenditur *efficacem electionem ad gratiam N.T. esse opus pendens ex gratuita Dei misericordia*, non ex iure descendentiae, aut ex operibus legis sine gratia, quam efficacem aliis largitur, aliis non; ideo hi dicuntur indurari a Deo, permissive sc. Indurationem vero tandem in ipsorum iudaeorum culpam refert Apostolus 9,30-32 et 10; quia noluerunt recipere iustitiam ex fide, sed eam ex operibus legis ut talis habere voluerunt.

Verum apprime animadvertere opus est quod c.11 dicit S.Paulus, reiectionem Israel neque esse universalem, neque absolutam, neque perpetuam, quia *populus Israel tandem ad Christum veniet*. Ideo iure 11,22 ait: *Concluit enim Deus omnia [iudaeos et graecos] in incredulitate, ut omnium miseretur*. Ergo quae dicit Apostolus directe aptari non possunt ullo modo reprobationi individuorum, quae certe nulla ratione pertinent ad misericordiam erga eos.²⁰ Hoc tamen non impedit quominus possint principia hic ab Apostolo statuta ad providentiam supernaturalem erga singulos homines applicari. Sunt autem haec praecipua: a) initium salutis ex Deo est, qui liberrime sua dona confert; b) ante merita Deus nemini quidquam debet; c) post demerita potest omnino libere vel iuste punire, vel misericorditer ignoscere²¹.

Iam quaedam hoc capite dicta ita explicantur: a) Iacob et Esau v.11-13 sumuntur ut typi electorum ad gratiam fidei et iudaeorum tunc ad eam non venientium; ante merita utriusque Iacob eligitur ad promissiones prae Esau (Gen 25,23); post demerita Iacob gratis misericorditer diligitur, Esau iuste punitur terra sterili (Mal 1,2-3). b) *Ergo cuius vult miseretur, quem vult indurat* v.18 permissive sc. conferens gratias et quidem magnas v.17,22, sed praevias inefficaces ob culpam hominis. c) *An non potest figulus facere ex eadem massa aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam?* Non dicit S.Paulus ita Deum facere; sed si ita figulus facit, Deus non potest libere de donis suis disponere?, qua comparatione utitur saepe V.T. ut commendet humile obsequium erga Deum. d) In v.22 *vasa irae apta in interitum*, a semetipsis sc., *sustinuit Deus in multa patientia*, ut in ordinationem tandem illud deordinatum reducat; v.23 et (quod deest in Vulgata) *vult ostendere divitias gloriae suae in vasa misericordiae, quae praeparavit in gloriam gratiae suae* (intensive utique in gloriam caelestem, sed non dicit praecise efficaciter; quod si ita intelligi debet, non significatur quomodo haec ordinatio fiat); supplendum est *si hoc facere Deus vult, quid respondere potest homo?* v.20.

282. 3. S.AUGUSTINUS saepe docet totum genus humanum factum esse per peccatum originale massam quamdam damnatam; ex hac vero quidam liberantur seu separantur gratuita praedestinatione, ceteri in ea relinquuntur puniendi iusto Dei iudicio, eoque explicat reprobationem omnium damnatorum. Ergo docet reprobationem antecedentem *postlapsariam*²² (v.ex.gr. R 1447 1946 1949 2000).

Nego S.Augustinum tradere unquam reprobos omnes reprobari propter solum peccatum originale ut contractum, seu ob illud reprobari illos quibus aliquando dimissum est²³. Loci qui adducuntur agunt de iis qui adhuc

²⁰ CEUPPENS, 243; BOVER, l.c., 234; PRAT, 300.

²¹ BOVER, l.c., 239-241; J.GONZÁLEZ RUIZ, *Justicia y misericordia divina en la elección y reprobación de los hombres*: EstBibl 8 (1949) 365-377.

²² Ita multi post IANSENIUM; v. ROTTMANNER, o.c., de quo DALMAU, *Notas críticas sobre la interpretación de la doctrina agustiniana de la gracia*: EstEcl 17 (1943) 1-31; E.AMANN, *Lucidus, Prædeterminationisme*: DTC 9,1020-1024; 12,2804-2808.

²³ I.FAURE, in *Enchiridion S.Augustini*, notae in c.24,53,98 p.57,114,187, ubi accurate comparat doctrinam et interpretationem Iansenii cum authentica doctrina agustiniana; POR-

infecti sunt peccato originis. Cum vero ut explicet reprobationem iustificationum recurrit ad doctrinam de massa damnata, eosque iuste dicit in ea derelictos, eam sumit ut principium argumentandi contra semi-pelagianos, ne quaerantur de Deo cur alios eligat, alios non (R 1447); nam si poterat Deus sine iniustitia omnes homines in illa relinquere, non debemus conqueri quod alios extrahat omnino a massa damnationis, alios vero non nisi ad tempus, et sinat illos in illam quodammodo relabi, nempe non praecise in massam damnatam ob peccatum originale, sed simpliciter in massam damnatorum, quae iuste damnata erat ob solum originale; rationem enim positivam huius permissionis «inscrutabiliora» ait esse «iudicia Dei» (R 1949). Indicatur propterea non causam moventem reprobationis istorum, sed causam de se sufficientem, ut sufficit pro parvulis mortuis sine baptismo; nec dicit in odium peccati originalis iam dimissi negari iis gratias efficaces, sed posita non collatione gratiae efficacis quam posset dare, eos permanere in odium peccato debitum.

Praeterea peccatum originale vere est *causa remota* reprobationis, «inde incipit omnium reproborum damnatio», ut ait Bellarminus²⁴; quia ex concupiscentia, quae manet in renatis etiam post remissum peccatum originale, oriuntur plura peccata hominum, atque ex ea fit ut secundam ordinariam providentiam multae ac magnae gratiae, quae conceduntur, inefficaces sint. Unde ex damnatione, orta saltem remote ex peccato originali, non sunt *penitus discreti* nisi praedestinati; ceteri permittuntur eius effectibus.

283. Contra secundam partem. I. S. THOMAS q.23 a.5 ad 3 doce praedestinationem ad gloriam ante praevisa merita et reprobationem antecedentem; ait enim: «Voluit Deus in hominibus quantum ad aliquos quos praedestinat suam bonitatem repraesentare per modum misericordiae parcendo, et quantum ad aliquos quos reprobatur per modum iustitiae puniendo... sed quare hos elegit in gloriam et illos reprobavit, non habet rationem nisi divinam voluntatem».

Nego assertum. Et quidem si hoc loco doceret reprobationem antecedentem, eam poneret non negativam, sed positivam, nam dicit Deum *velle punire*. Evidens est S. Thomam agere de praedestinatione complete sumpta, et de reprobatione prout in genere illi opponitur, ut patet ex toto articulo et fine responsionis: «Hoc enim esset contra iustitiae rationem, si praedestinationis effectus ex merito redderetur, et non daretur ex gratia. In his enim quae ex gratia dantur, potest aliquis pro libitu suo dare cui vult plus minus. dummodo nulli subtrahat debitum, absque praedicio iustitiae». Ergo non agit de voluntate electiva ad gloriam praecise et formaliter accepta, nec de reprobatione antecedente. Dicit igitur Doctor Angelicus rationem generalem seu conditionem requisitam ad hoc ut Deus potuerit aliquos reprobare, esse quod Deus potuit in iis repraesentare suam bonitatem per modum iustitiae puniendo, consequenter sc. ad eorum demerita (cf. a.3); quod autem elegerit hunc ordinem in quo hi salventur et illi damnentur, non habere rationem nisi divinam voluntatem.

284. 2. Argumenta adducta contra reprobationem negativam retorqueri possunt contra nos. Nam posita praedestinatione gratuita ad actus salutares ipsaque praedefinitione virtuali, quibus negatur gratia efficax, nequeunt salvari ex voluntate Dei antecedente praevisa demerita. Difficultas ergo ex voluntate salvifica urgetur contra praedestinationem quolibet modo intellectam.

TALIÉ, 2375-2376.2398-2408; WIRCEBURGENSES, 254, et theologos ante relatos; A.MICHEL, *Jansénius et Calvin ont-ils-tiré leurs doctrines prédestinatiennes de S. Paul ou de S. Augustin?*; *Ami Clergé* 70 (1960) 615-619.

²⁴ De gratia 1.2 c.16.

Nego antec. et rationem datam dist. In nostra explicatione quibus negatur (potius non datur) gratia efficax nequeunt salvari ex voluntate Dei antecedente, quae versetur circa ipsam gloriam, *nego*; ex voluntate antecedente quae versetur circa gratiam efficacem *subdist.*: ex voluntate absoluta antecedente, quae aequaliter aut virtualiter dici possit intendere inefficaciam, et opposita sit voluntati salvificae antecedenti, *nego*; ex voluntate antecedente, quae quatenus absoluta et efficax est, tantum statuit dare hanc gratiam quae de se ad consensum allicit, licet praevideatur dissensus futurus ex sola mala voluntate hominis, *conc.*

Inst. Medium unice aptum ad salutem de facto obtinendam est gratia efficax. Atqui etiam in nostra sententia haec negatur reprobis, saltem aliquae, ante praevisa demerita. Ergo neque nostra expositio cohaereret cum voluntate salvifica.

Dist. mai. Gratia efficax ab intrinseco est medium unice aptum ad salutem, *nego mai. et nego suppositum*, dari talem gratiam; gratia efficax ab extrinseco et per relationem ad consensum praevium (etsi non ex consensu ut in tractatu de gratia docetur), *conc. mai. Dist. min.* Negatur gratia efficax cum intentione ne quidem virtuali aut aequivalenti inefficaciae, *nego min.*; datur gratia cum sincera intentione consensus et mera permissione dissensus, *conc. min.*; ideoque proprie *negatur gratia efficax. Nego cons.*, nam voluntas salvifica tantum postulat ut in collatione gratiae sufficientis nullo affectu opposito, antecedente praevisa demerita, sive formaliter, sive virtualiter et aequaliter, obruatur.

Dices: Cur ergo Deus non dat omnibus gratias efficaces, cum possit; et quaenam est ratio distributionis gratiae efficacis aut inefficacis?

Resp. Ad 1 quia Deus est dominus suorum donorum et manifestationis suae gloriae. Ad 2 quia vult et voluntas eius sanctissima est, nec revelavit consilia sua; *O altitudo... quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius eius fuit?*: Rom 11,33s.

285. Corollarium. Admitti nequit reprobatio a gratia efficaci; neque permissio peccati includi debet in reprobatione ut eius elementum, sed tantum ut quid praesuppositum.

Aliqui ex auctoribus qui tenent praedefinitionem formalem aut quasi-formalem actuum salutarium, loquuntur de reprobatione quadam a gratia efficaci²⁵. Plures tenentes reprobationem negativam illam constituunt in permissione peccati²⁶. Tandem interdum sermo est de subtractione gratiae efficacis in poenam peccati, sive personalis, sive etiam originalis. Verum haec non recte dicta videntur; cum his modis loquendi aliqua intentio inefficaciae subiaceat, quae cum mera permissione peccati stare nequit, ac sanctitati divinae non congruit.

Permissio itaque peccati ita explicari debet, ut Deus in conferenda gratia quam praevidet inefficacem, mere permissive se habeat circa eius inefficaciam. Igitur voluntas intentiva efficax in hac permissione est tantum conferendi hanc gratiam in his adiunctis; et quidem intendendo affective ipsam efficaciam; secus gratia sufficiens non esset beneficium formale. Ideo Deus nunquam negat gratiam efficacem qua efficacem.

Quod autem aliqui Doctores dicunt Deum in poenam peccati negare gratiam efficacem, ita tantum intelligi debet: Deus ob poenam peccati personalis maiores aut potiores gratias negat, quas praevidet utique efficaces futuras; sed eas non negat quatenus efficaces sunt, sed quatenus in sua entitate maiores sunt. Similiter, non quidem in poenam peccati originalis iam remissi, sed ob reliquias eius, accidit secundum cursum ordinarium naturae

²⁵ WIRCEBURGENSES, 255-260.

²⁶ BILLUART, l.c.

qui remansit ut n.282 notavimus, ut plures gratiae inefficaces sint; poterat quidem Deus extraordinario modo huic malo subvenire, sed ad id non tenetur ex providentia ordinaria etiam supernaturali.

Tandem manifestatio iustitiae vindicativae ac cetera bona quae permissio peccato oriuntur, sunt quidem *finis* quem ex eius permissione intendit, sed non *finis antecedenter et primario efficaciter intentus*; secus Deus tandem intenderet culpam ut medium, ut arguebamus n.277. Itaque res hoc modo concipi debet: antecedenter ad permissionem culpae, quod Deus possit illam ordinare ad aliquod bonum non est nisi *conditio praerequisita*, non ratio quasi-motiva voluntatis divinae; finis vero manifestationis iustitiae, vel alia bona, *non efficaciter intenduntur nisi post praeviam culpam*.

286. *Mysterium* quidem est praedestinatio et reprobatio, «arcanum» vocat Tridentinum (D 805), quod homo perscrutari non potest, ideoque non debet (D 1645). Verum oportet non illud difficilius facere quam revera est. Maiorem autem hanc difficultatem invenimus in theoria reprobationis negativae et praedestinationis formalis ad gloriam ante praevisa merita, eo quod repugnantiam ponat inter duplicem voluntatem divinam, alteram salvificam universalem, alteram praedestinativam et reprobativam, quam consequentem solo nomine, non re, statuere videtur; eoque tendit praecipue nostra argumentatio in th.23 et 25.

Non itaque ex capite libertatis hanc theoriam oppugnamus, cum libertas indemnis maneat, iam ex ratione generali, quod providentia divina necessitatem rebus non imponat, quod saltem per scientiam mediam sufficienter explicari potest. Ideo huic difficultati, quae vulgo percellere homines videtur, facile respondet illud proloquium: «si non es praedestinatus, fac ut praedestineris», quod quidem prout sonat absurdum plane est; verum non aliud est quam paradoxon ad hoc aliud verissimum exprimendum: «fac quod in te est, et es praedestinatus». Nempe homini sufficit scire se, nisi libere cadat, quod cum gratia Dei, quae illi non deest, semper potest, si nempe oret et perseverantiam perseveranter petat, esse praedestinatum. «Hoc secundum fidem catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratia omnes baptizati, Christo auxiliante et cooperante, quae ad salutem pertinent possint et debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere» (*Arausicanum* epil. D 200); «cum Deus... pro summa sua bonitate et clementia minime patiatur quempiam aeternis puniri suppliciis, qui voluntariae culpae reatum non habeat» (D 1677). Idque S.AUGUSTINUS saepe docet: «Aliis paratum est: et vos alii estote, et vobis paratum est»²⁷. «Vult et ipse eligi? Fiat minor»²⁸, ac in media controversia cum semi-pelagianis: «Quanto minus

²⁷ In Ps 126 n.5: ML 37,1671.

²⁸ In Ps 136 n.18: ML 37,1772.

se liberabunt qui dicturi sunt: perseverantiam non accepimus... quoniam potest dici: homo, in eo, quod audieras et teneras, in eo perseverares si velles»²⁹ (R 1945).

Tandem nostra sententia congruit naturae rationali et voluntati salvificae universali antecedenti. Ideoque ostendit providentiam divinam maxime accommodatam naturis rerum, ita ut manifestentur ut sunt; ordo etiam supernaturalis naturam non mutat, sed elevat et perficit; idque eam connaturaliter cognoscere possumus posita hac providentia.

²⁹ De correptione et gratia n.14: ML 44,923.

LIBER II

De Deo trino secundum personas

CAPUT I

De existentia mysterii Sanctissimae Trinitatis

ARTICULUS I

ERRORES OPPOSITI ET DOCTRINA ECCLESIAE

287. Notio mysterii Sanctissimae Trinitatis. Prima et simplicissima enuntiatio mysterii Sanctissimae Trinitatis id statuit: cum *unicus sit Deus*, ita ut repugnet dari plures deos sicut dantur plures homines, tamen *tres sunt, Pater, Filius et Spiritus Sanctus, realiter distincti, qui sunt unicus ille Deus per identitatem realem*. Cum autem id quo aliquid constituitur in quodam ordine entium vocetur *essentia, substantia et natura*; subiectum vero naturae intellectualis distinctum ab aliis vocetur *persona*, ideo in formulis fidei exprimitur mysterium hoc modo: IN DEO DATUR UNA ESSENTIA VEL NATURA, ET TRES PERSONAE; VEL DEUS EST UNUS IN NATURA, TRINUS IN PERSONIS. Nomen autem TRINITAS (graece τριός) a s.II et III iam usurpatum¹, designat simul quasi collective *tres personas in unitate essentiae*. Alios terminos, qui in declaratione et explicatione mysterii occurrunt, sequentia dabunt.

Cum ultiores propositiones ac definitiones dogmatis trinitarii propositae sint praecipue ut erroribus pullulantibus via clauderetur, opus est prius de iis agere.

288. Haereses et errores contra Trinitatem possunt ita distribui, ut patet ipsa enuntiatione mysterii: 1. Negatur vel destruitur, sive aperte sive indirecte, unitas naturae divinae, quo habetur quidam *tritheismus*. 2. Negatur vera Trinitas personarum in Deo. Id vero duplici modo valde diverso effici potest: a) vel quia negatur distinctio realis personalis inter Patrem, Filium et Spiritum Sanctum, retenta tantum distinc-

tione quadam minore, modali vel merae rationis; id proficitur *monarchianismus et modalismus*; b) vel quia negatur explicite vel implicite, aperte vel larvate, vera divinitas secundae et tertiae personae, quae propterea subordinantur primae, quae una sit verus Deus; id *subordinatianismus*.

Oriuntur quidem hi errores ex ipsa difficultate mysterii et ex omnimoda confusione inter naturam et personam. Tamen de facto coniuncti sunt cum falsis notionibus de ipsa divinitate. Primis enim saeculis christianis pervulgatae erant doctrinae emanatae de *eonibus* atque intermediariis inter Deum et res creatas, ex philosophia stoica et neo-platonica partim derivatae, quas gnostici haeretici conati sunt aptare dogmati christiano². Ex iis plures errores, non solum contra Trinitatem, sed etiam contra simplicitatem Dei et contra creationem orti sunt; adeo ut una doctrina trinitaria orthodoxa veram notionem Dei, ratione ac revelatione cognitam, indemnem servaverit.

Cum autem revelatio mysterii Sanctissimae Trinitatis maxime et praecipue in Christo Deo-homine et per ipsum facta sit, non mirum est *primas haereses trinitarias esse simul christologicas*, ac praecipuas controversias circa Verbum, secundam personam, versari³. Nefas esse inde deduci circa solum Filium rem agi, quasi merum *dualismum* in divinis christiani profiterentur, ut quidam recentiores rationalistae ausi sunt pronuntiare, satis sola expositione patebit⁴.

Ceterum errores istiusmodi diverso valde modo ac saepe satis confuso propositi sunt; quod non est mirum, quia mysterium Sanctissimae Trinitatis, impervium licet rationi humanae, revelationis luce clarissime propositum est. Ideo haereses et errores, qui secundum naturalem rationem potius obvii viderentur, cito evanuerunt; dum molestiores ac diuturniores fuerunt controversiae, vel de sententiis quibusdam, aut illogis, aut cum falsis philosophicis theoriis colligatis, vel de terminis adhibendis in expositione mysterii adeo captum mentis creatae excedentis. Quo tamen factum est, ut Spiritu Sancto gubernante, accuratior ipsius mysterii intelligentia in Ecclesia obtineretur.

289. Series chronologica errorum. Iam sub finem *saec.I* divinitatem Christi iudaizantes quidam negarunt, ut *CE-*

² V. Historias dogmatum a catholicis scriptas; J.LEBRETON, *Histoire du dogme de la Trinité* (Paris 1927-1928) in introductione utriusque voluminis.

³ LEBRETON, l.c.

⁴ Quae ex *Pastore HERMAE* eruuntur pro identificatione Filii et Spiritus Sancti nullo modo apodictica esse v. apud LEBRETON, 2,383 cum nota 2; J.TIXERONT, *Histoire des dogmes* (Paris 1915) 1,127; P.GALTIER, *De Sanctissima Trinitate in se et in nobis* (Paris 1933) 80 nota 2.

¹ Nomen graecum τριός reperitur apud THEOPHILUM ANTIOCHENUM, *Ad Autolyicum* 2,15; MG: MG 6,1077 (R 180); latinum Trinitas adhibuit iam TERTULLIANUS, *Adversus Praxeam* 2: ML 2,156 (R 371).

RINTHUS et EBIONITAE. Eodem tandem plures Gnosticici saec. II reciderunt. Gnosticismus, magna haeresis quae primaeavam Ecclesiam molestia affecit, licet proprie non sit trinitaria, magnum in historia huius dogmatis momentum habet, cum et inductis inter eones Verbo, Christo et Paraclito testis sit doctrinae trinitariae ecclesiasticae, et theologiae evolvendae suis speculationibus momentum maximum habuerit⁵. MARCION, dualismum inter Deum V. et N. Testamenti inducit et, aliunde accusatur a S. Dionysio Romano quod «in tria principia monarchiam secat et dividit» (D 48).

Exeunte saec. II et per saec. III pervulgatus est diversis formis MONARCHIANISMUS, ita dictus quia eius quasi tessera erat: «monarchiam tenemus», unicitatem nempe divini principii salvare volentes, quam cum personarum Trinitate componere nesciebant. Theodotiani, asseclae utriusque THEODOTI, coriarii et numularii, qui adoptianistae nunc a pluribus vocantur⁶, negabant divinitatem Iesu; affirmabant autem in eo inesse virtutes quasdam divinas, Christum ac Spiritum, impersonales, seu personaliter a Patre indistinctas; ideo eorum systema iure monarchianismus dynamicus dictum est.

Monarchianismum odalisticum tenuerunt patripassiani, PRAXEAS, NOETUS et KLEOMENES, ita dicti quia unam personam dicebant Patrem ac Filium, ideoque Patrem in Christo passum esse. Notior modalista est SABELLIUS⁷, a quo sabelianismi nomine modalismus in posterum fere dictus est. Modalismo Pater, Filius et Spiritus Sanctus non sunt nisi tres modi quibus se manifestat unica persona divina, ut creator, ut apparet in Christo, et ut datur Ecclesiae et apostolis. PAULUS SAMOSATENUS maxime scientifice, ut videtur, modalismum cum negatione divinitatis Christi composuit; statuit enim in Deo unica persona distingui posse quodammodo rationem et sapientiam; ideoque Verbum quidem a Deo proferri, verum impersonale ut est verbum humanum, quod in Iesu puro homine peculiari unione habitaverit⁸. Eodem tempore exstitisse quosdam tritheistas et subordinatianos constat ex epistola S. DIONYSII PAPAE; subordinatiani suspecti multis sunt quidam adversarii modalismi, ut HIPPOLYTUS et NOVATIANUS.

⁵ De gnosticismo, praeter auctores Patrologiae et Historiae dogmatum et Encyclopedias theologicas, v. LEBRETON, 2 81-121 et praesertim A. ORBE, Estudios Valentinianos, I, II et III: Hacia la primera teología de la procesión del Verbo, La unión del Verbo (Roma 1958-1961).

⁶ Ita post HARNACK multi, ut TIXERONT, 1,349; NOVATIANUS vero, De Trinitate 30: ML 3,94, inter monarchianos eos recenset; cf. I. PUIG DE LA BELLACASA, De divinitate Iesu Christi ex N. T. (Barnicione 1918) 7.

⁷ L. DUCHESNE, Origines chrétiennes 282; TIXERONT, 1,353-356; G. BARDY, Monarchianisme: DTC 10,2194-2209; J. HEYNS, Die Grundstruktur van die modalistiese Triniteitsbeskoning (Kempelen 1953).

⁸ Opera praecipua de PAULO SAMOSATENO sunt: F. LOOFS, Paulus von Samosara: TU 44,5 (Leipzig 1924); G. BARDY, Paul de Samosate: SpicSacL 4 (Louvain 1929).

290. Saec. IV ineunte prodiit strictior SUBORDINATIANISMUS. ARIUS, e quo nomen arianismi, negavit directe Verbum divinum esse verum Deum, sed illud esse dixit primum ens creatum; ante saecula factum, sed initium habens durationis, in ordine ad creationem mundi; ideoque non genitum esse nec aeternum⁹. Eius posteriores asseclae, EUSEBIUS NICOMEDIENSIS, AETIUS et EUNOMIUS, anomaei dicti sunt, quia Verbum dissimile Patri dicebant. Arianismo in Concilio Nicaeno damnato, ex eius reliquiis iterum surgentibus prodiit etiam SEMI-ARIANISMUS, qui totus in oppugnando verbo consubstantialitatis (ὁμοουσίον) consistit¹⁰. Inter semi-arianos, plures fuerunt revera subordinatiani, saltem initio, cum negarent Verbum esse perfecte Patri aequale, sed tantum ei consimile (ὁμοιούσιον); alii vero de verbo tantum, ut videtur, litigabant.

In media lucta ariana PHOTINUS modalismum instauravit, docens Verbum insitum plane identicum cum Patre, diversum vero a Verbo prolatitio, qui est Christus¹¹.

Ex semi-arianis vere dictis prodiit subordinatianismus circa personam Spiritus Sancti, quem a Verbo creatum posuerunt PNEUMATOMACHI, duce praesertim MACEDONIO¹². Omnes hi errores in Concilio Romano (380) a DAMASO PAPA (D 83), et in Constantinopolitano I (381) damnati sunt.

In Hispania saec. V reliquiae sabelianismi a PRISCILLIANO¹³ inducti coexistunt cum arianismo visigothorum. Saec. VI monotheletae quidam et philosophi semi-christiani, ut IOANNES PHILOPONUS, tritheismum professi sunt, dicentes Patrem, Filium et Spiritum Sanctum esse tria individua generis divini, sicut tres homines generis humani¹⁴.

291. Saec. XI et XII in controversia de universalibus errarunt circa Trinitatem nominalistae ROSCELLINUS et ABAELARDUS. Prior tritheismum, alter modalismum invexit; tenuit enim ille tres personas esse tres substantias, sicut tres homines, vocari tamen unum Deum ob perfectam eorum identitatem;

⁹ X. LE BACHELET, Arianisme: DTC 1,779-1799; TIXERONT, 2,14-31; PETAVIUS, De Trinitate l.1 c.78; J. NEWMAN, The arians of the fourth Century (London 1876); J. GWATRIN, Studies of arianism (Cambridge 1882); J. SCHWANNE, Dogmengeschichte (Freiburg 1892) t.1 § 24, t.2 § 88; HEFELE-LECLERQ, Histoire des Conciles (Paris 1908) t.1 et 2.

¹⁰ LE BACHELET, l.c., 1799-1849; SCHWANNE, HEFELE, l.c.; J. GUMMERUS, Die Homousianische Partei bis zum Tode Konstantins (Leipzig 1900); G. RASNER, L'homousianisme dans ses rapports avec l'orthodoxie: RevHistEcl 4 (1903) 189-206.411-431.

¹¹ S. EPIPHANIUS, Panarion haer 61: MG 42,373-382; TIXERONT, 2,41; M. CHENU, Marcel d'Ancre: DTC 9,1993-1998; TH. ZAHN, Marcellus von Ancre (Gotha 1867); quae hic auctor profert accuratiori criticae subici debent.

¹² TIXERONT, 2,47-48; BARDY, Macédonius et les Macédoniens: DTC 9,1464-1478.

¹³ LE BACHELET, l.c., 1799-1849; KÜNSTLE, Antipriscilliania (Freiburg 1905); TIXERONT, 2,231-243; Z. GARCIA VILLADA, Historia eclesiástica de España t.1 p.2 (Madrid 1929) 91-145; BARDY, Priscillien: DTC 3,391-399; D'ALSÈ, Priscillien: RechScRel 23 (1933) 1-44. 129-175; J. RIVERA, Doctrina trinitaria en el ambiente heterodoxo del primer siglo mozárabe: RevEspT 4 (1944) 195-210.

¹⁴ GALTIER, 9.

hic autem, appropriationes cum personalibus proprietatibus confundens, docuisse visus est Patrem, Filium et Spiritum Sanctum non esse nisi tria attributa divina potentiae, sapientiae et bonitatis. Inter realistas GILBERTUS PORRETANUS, distinctione reali statuta inter naturam et personalitatem, de quaternitate in divinis incusatus est. ABBAS IOACHIM DE FIORE unitatem mere collectivam et similitudinariam ponebat inter divinas personas¹⁵.

Etsi praecipui protestantes doctrinam catholicam de Trinitate professi sunt, prodiit *saec. XVI* inter eos unitarismus et arianismus; ita SERVET, LAELIUS et FAUSTUS SOCINUS, e quo sociniani dicti sunt, ac plures in Transilvania, atque aliqui in Anglia¹⁶.

Saec. XIX rationalistae ac protestantes liberales reiciunt, ut patet, dogma de Sanctissima Trinitate; praecipue vero negant fidem Ecclesiae primaevam catholicam esse.

GÜNTHER evolutionismo hegeliano Trinitatem explicare conatus est, quo errores antiquos fere omnes confuse permiscuit, ac unitatem tantum formalem seu organicam inter personas admisit, quae tamen proprie non sunt in eius systemate nisi una persona absoluta¹⁷. Mira quaedam protulit ROSMINI de persona Verbi et Spiritus Sancti, quae damnata sunt¹⁸. Modernistae tandem *saec. XX* rationalistis prorsus consentiunt; nec Trinitas personarum in Deo, nec divinitas Christi, retineri possunt, nisi in quantum per has formulas affectus religiosus foveatur¹⁹.

292. Documenta ecclesiastica de Sanctissima Trinitate. Superabunde constat doctrinam de Trinitate esse *de fide divina, catholica et definita*, ac semper proposita in symbolis et professionibus fidei. Praestat praecipua saltem ecclesiastici magisterii documenta referre.